t. Satus vtrique generi iustus) In locis riguis Columella seri iubet a solstitio: sic eis vero ultima parte mensis Augusti, vel prima Septembri. Dal.

u. Inter duorum numinum dies festos) Scribendum reor

intra non inter; sequitur enim non multo post, intra praedictum temporis spatium.

Pint.

x. Neptuni atque Vulcani) Februarius mensis Neptuno facer, September Vulcano. Vulcanalia quidem sub Augusti finem celebrari solita volunt. Dalecampius.

Neptuni atque Vulcani) In calendario rustico apud Gruterum p. 139. Augusto mensi Neptunalia: Vulcanalia Septembri dicantur. Et p. 133. Vulcanalia decimo Calend. Sept. Neptunalia decimo Cal. Aug. H.

y. Quota luna procedente bieme) Sic legunt alii: sed sincerior et verae propior lectio praecedente, quam procedente. nam saturus plantam, praeterita obseruat potius quam futura, quae sunt auctore Isocrate incerta. Pint.

Quota Luna) Si tot diebus post Neptuni festum servantur, quota Luna fuerat

prae-

cedente hieme nix prima ceciderit, si totidem ^{z.}
¹ luminum die intra praedictum temporis spatum
 serantur, mire prouenire. Seruntur et vere in
 calidis atque humidis.

XXXVI. (XIV.) a. Lupino b. est vsus proximus c.,
 quum sit et homini d., et quadrupedum generi
² vngulas habenti, communis. Remedium e. eius,
 ne metentes f. fugiat exsiliendo, vt ab imbre tolla-
 tur

1. luminis diebus. *Vet.*

2. fessas vng. *Dal.*

praecedente hieme, quum
 nix prima cecidit. H.

z. Totidem luminum die) Numinum lego, non lumi-
 num: nam statim ante dixit,
 intra duorum numinum dies
 festos. Pint.

a. Ad Insc. De lupino) Theoph. c. vlt. L. VIII. hist.
 Colum. cap. 10. L. II. *Dal.*

b. Lupino est vsus prox-
 imum, etc.) Leg. Lupinorum
 vsus promiscue quum sit et ho-
 mini et quadrupedum generi
 vngulas habenti communis, re-
 medium eius ne metentes, etc.
 Salmas. p. 460. b.

Lupino j Nostri Lupin,
 Graeci Σερόν ήμερον vo-
 cant. H.

c. Vsus proximus) Post ra-
 pa, quae cunctis pariter
 animalibus nasci diximus f.
 34. Boués enim lupinum, in-
 quirat Colum. II. 10. p. 56.
 per biemem coctum maceratum-
 que probe alit: Famem quo-
 què, si sterilitas annonae in-
 cessit hominibus, commode pro-
 pulsat. Qui promiscuus hoc

loco quam proximus legi ma-
 lunt, et a MSS. fide, et a
 Plinii mente desciscunt. H.

d. Et homini) Praesertim
 Cynicis olim, de quibus Hor-
 atius, quid distent aera lupi-
 nis. Legumen enim id in
 pera semper gestare sole-
 bant. vnde Aristoteles, ἐκ
 ἀγρῶς γὰρ Κράτης, εἰν οἴδα,
 Φησίν, πήρε δύναμιν ἡλίκην
 ἔχει, Θερμῶντε χοίνιξ. Tur-
 neb. cap. 29. L. XXV. *Dal.*

e. Remedium eius) Lupi-
 num, inquit Theoph. Hist.
 VIII. 10. non prius metunt,
 quam imber incesserit: quoniam
 alioqui inter metendum
 e vaginulis exsiliret, atque
 ita periret semen. Sic et-
 iam auctor Gepon. II. 37.
 p. 72. Post dies feruentes,
 aere madefacto, mane de-
 meti oportere scribit Theo-
 ph. de causs. IV, 14. p. 318.
 H.

f. Nementes fugiat, etc.) Theoph. c. 10. L. IX. hist.
 Seruius, Nonnulli proprie ca-
 lamos lupinorum alas dici pu-
 bant,

tur. Nec *g. vlli*, ¹ quae feruntur, natura assensu *h. terrae* mirabilior est. Primum *i. omnium cum sole quotidie circumagit*, horasque agricolis etiam nubilo demonstrat. Ter *k. praeterea* floret: *terram l. amat*, terraque *n. operiri* non vult. Et vnum hoc feritur ² non arato. *o.* Quaerit *p.* maxime fabulosa, et sicca, atque etiam arenosa. *q.* Coli *r. vtique* non vult. Tellurem *s. adeo amat*, ut quatinus fructuoso ³ solo coniectum inter folia vepresque, ad terram tamen radice perueniat. Pinguescere

i. quod feritur. D. 2. non arata, si fuerit max. fab.
Turn. 3. solo coactum. M. loco iactum. Turn.

tant, vt Aelius: alae ex lupino, surculi sine foliis. Ca-ro in Originibus, Ala ex lupino. Memini tamen Varro-nem de lingua Latina, alam culmum fabae dicere. Haec Seruius. Dal.

g. Nec vlli, quae feruntur, natura assensu terrae mirabilior est) Duo illa verba assensu terrae, opinor non esse legitima. Pint.

Nec vlli) Nec vlli eo-rum quae feruntur natura, terra ei admodum fauente, miserabilior est. H.

h. Assensu terrae) MSS. ad sensu terrae que. H.

i. Primum omnium) Haec totidem verbis Geop. aust. ex Apuleio l. c. H.

k. Ter praeterea) Geop. l. c. H.

l. Terram amat, etc) Theophr. c. 10. L. IX, et c. 12. L. I. Dal.

n. Terraque operiri) Theophr. Hist. VIII. II. Kai τὸ ὅλον δὲ εἰς ἐθέλει θέρμος οὐ πτεσθεῖ τῇ γῇ· διὸ καὶ ἔχει παρεῖντες σπείρεσι. Vide et eiusdem scriptoris Hist. L. I. 12. H.

o. Non arato) Subintelli-ge, solo. Sic etiam Geop. aust. l. c. Colum II. 10. Crudi noualibus licet ingeras: et qualitercumque obruas, sustinet coloni negligentiam. H.

p. Quaerit) Hoc iterum inculcat s. 46. vt et Theophr. Hist. VIII. II. H.

q. Etiam arenosa) Infra, c. 17. ultimo huius libri: In solo autem rubricoso, vel pullo, vel arenoso, si non sit aquosum, lupinum serendum. Dal.

r. Coli) Theophr. et Geop. aust. ll. cc. H.

s. Tellurem) Theophr. l. c. H.

guescere hoc satu arua vineasque *t.* diximus. Itaque *u.* adeo non eget fimo, vt optimi vicem repraesentet. Nihilque aliud nullo impendio constat, vt quod ne serendi quidem gratia opus sit afferre. Protinus *x.* seritur ex aruo: ac ne spargi quidem postulat decidens sponte. Primumque *y.* omnium seritur, nouissimum tollitur: vtrumque Septembri *z.* fere mense: quia si non antecessit hiemem, frigoribus obnoxium est. Impune praeterea iacet, vel derelictum etiam, si non protinus sequuti obruant imbrres, ab omnibus animalibus amaritudine *a.* sua tutum. Plerumque tamen leui sulco integunt. Ex densiore *b.* terra rubricam maxime amat.

t. Vineasque diximus) L. XVII. 6. 7. Colum. II. 10. de lupino: *Maxime ex iis quae seruntur, iuuat agrum.* Nam vineis iam emaciatis, et aruis optimum stercus praebet, etc. H.

u. Itaque adeo) Auctor Geop. I. c. H.

x. Protinus seritur ex aruo) Scribo area non aruo. Theophrastus L. VIII. cap. vltimo, *Lupinum*, inquit, licet robustissimum sit, tamen nisi protinus ab area terrae mandaueris, male prouenit, quemadmodum dictum est. Et Columella L. XI. c. 10. Pint.

Ex aruo) Vnde metitur. Ita MSS. omnes, librique editi: non *ex area*, vti repnere ntitur Pintianus, contra scriptoris sententiam; etli emendationi suffragari Co-

lumella videtur II. 10. p. 56. *Spargitur*, inquit, *statim ex area.* Atque id *solum omnium leguminum non desiderat requiem in horreo*, siue *Septembri mense*, etc. H.

y. Primumque omnium) Theophr. VIII. 1. H.

z. Septembri) Colum I. c. Siue *Septembri mense ante aequinoctium*, seu *protinus a Calendis Octobris crudis novalibus*; ingeras qualitercumque obruas, sustinet coloni negligientiam: Teporem tamen autumni desiderat, vt celeriter confirmetur. Nam si non ante biensem conualuerit, frigoribus affligitur. Adde Geop. I. c. H.

a. Amaritudine sua) Theophr. Hist. VIII. 7. Auct. Geop. I. c. H.

b. Ex densiore) Colum II. 10.

amat. Ad hanc alendam post tertium florem verti debet, in sáculo post secundum. Cretola tantum, limosaque odit, et in iis non prouenit. Maceratum c. calida aqua homini quoque in cibo est. Nam bouem d. vnum modii singuli satiant, validumque praestant: ¹ quando etiam impositum puerorum e. ventribus, pro remedio est. Condit f. in fumo maxime conuenit, quoniam in humido vermiculi umbilicum eius in sterilitatem castrant. Si depa-

I quinetiam. vel, atque etiam. Dal.

10. p. 57. Lupinum exilc
amat terram, et rubricam prae-
cipue: nam cretam reformi-
dat, limosaque non exit agro.
H.

c. Maceratum) Galen. de
fac. simpl med. VI. p. 177.
Θερμὸς ἐσθίεται μὲν ἐψη-
θεις τε, καὶ πολλαῖς ἡμέ-
ραις ἐναποθέμενος ὑδατι τὴν
πιφροτητα. Lupinum edi-
porest coctum, multis ante die-
bus per macerationem amaro-
re in aqua deposito. Auctor
Geop. l. c. farina hordei aut
frumenti admixta, panificio
aptum esse prodidit. Multum
alere id cibi genus, Di-
philus Siphnius medicus,
apud Athenaeum, II p. 55.
H.

d. Nam bouem vnum) An-
nuo bouis cibario modios
lupini sexaginta Cato requi-
rit c. 60. p. 44. H.

e Puerorum ventribus) Marcellus Emp. c. 28. p.

199. Farina lupinorum deco-
cta ex aqua, et more catapla-
smatis veniri imposta lum-
bricos vel tineas necat. Sic
etiam auct. Geop. l. c. Τὰς
ἔλμινθας ἐλβάλλεστιν. Ga-
lenus autem, non imposi-
tum modo, sed etiam ex
melle potum, ei morbo me-
deri scribit, l. c. Αναιγεῖ δὲ
καὶ ἔλμινθας ἐπιπλατόμε-
νος τε, καὶ μετὰ μέλιτος
ἐκλειχομένος etc. H.

f. Condit in fumo) Colum.
II. 10. p. 56. Reliquum, quod
seminis supereft, in tabula-
tum, quo fumus peruenit, opti-
me reponis: quoniam si hu-
mor iuuafit, vermes gignit,
qui simul atque oscilla lupino-
rum ederunt, reliqua pars na-
sci non potest. Palladius
quoque L. VII. in Iunio, tit.
3. p. 123. Rodunt igitur
vermes umbilicum (*le germe*)
et sterilem reddunt. H.

depastum sit in fronde, inarari protinus solum opus est.

XXXVII. (XV.) g. Et vicia h. pinguescunt arua, nec ipsa agricolis operosa: uno i. fulco sata, non sarritur, non stercoratur, nec aliud quam deoccatur. k. Sationis l. eius tria tempora: Circa occasum Arcturi m., ut Decembri n. mense pascat: tunc o. optimè seritur in semen. Aequa namque fert depasta. Secunda fatio mense Ianuario est: nouissima Martio: tum ad frondem utilissima. Sic citatem p. ex omnibus, quae seruntur, maxime amat:

g. Ad Inf. de vicia, et eruo) Columella c. II. L. II. et c. 2. L. XI. Palladius L. II. Dal.

b. Et vicia) Varro de R. R. I. 31. Vicia dicta a vin- ciendo, quod item capreos habet, ut vitis, quibuscum sursum versus serpit, ad scapum lupini, aliumue; quem vt baereat, id solet vincire. Vide plura apud Vossium in Etym. Gallis, de la Vesse. Pingitur a Dodonaeo p. 521. Arua ea pinguescere iam diximus, L. XVII. 7. H.

i. Uno sulco) Terra semel tantum proscissa. H.

k. Deoccatur) Glebae confringuntur, et comminuantur. Varro, l. c. Occare, id est, comminuere, ne sit gleba: quod ita occidunt, occare dicunt. Rura nostra vulgo, Herser. H.

l. Sationis) Duo priora se rendi tempora agnoscit et-

iam Colum. II. II. p. 63. alterum, circa aequinoctium autumnale; Ianuario mense alterum, vel serius etiam. H.

m. Arcturi) De quo f. 74. H.

n. Ut Decembri — pascat) Ut eo mense, viciam tenera depascat in herba molle pecus, ut cecinit Virg. Georg. I. 112. H.

o. Tunc optime) Circa Arcturi occasum. H.

p. Siccitatem) Colum. de R. R. II. II. p. 63. Id genus praecipue non amat rores, quum seritur: itaque post secundam diei horam, vel tertiam, spargendum est, quum iam omnis humor sole ventus deteritus est: neque amplius proiici debet, quam quod eodem die possit operiri: nam si nox incessit, quantolocumque humor, prius quam obruatur, corrumpetur. H.

amat: non aspernatur etiam umbrosa. Ex semine eius, si lecta matura est, palea ceteris praefertur. Vitibus praeeripit succum: languescuntque, si in arbusto q. seratur.

XXXVIII. Nec erui r. operosa cura est. Hoc amplius, quam vicia, runcatur s.: et ipsum t. medicaminis vim obtainens. Quippe per eruum Diuum Augustum curatum, epistolis ipsius memoria exstat. Sufficiunt u. singulis boum iugis modii quini sati. Martio x. mense satum, noxiū y. esse bubus aiunt, item autumno grauedinosum: innoxium autem fieri primo vere satum.

XXXIX.

I. *arbustis. M.*

q. *Si in arbusto*) Si in loco serantur, ubi vites sunt arboribus applicitae. H.

r. *Nec erui*) Eruum Graecis ὄργον, Gallis Ers, a Dodonaeo ciceris satiui nomine describitur, p. 514. a Dalecampio, Hist. Plant. IV. 47. p. 468. H.

s. *Runcatur*) Runcare segetes, est herbas e segetibus expurgare, quod Graeci ὑποτίθενται et βοτανίζειν vocant: runcationem ipsam βοτανίσουν, ipso teste Plinio f. 47. Nettoyer les blés, en arracher les méchantes herbes. H.

t. *Et ipsum medicaminis vim, etc.*) Vide infra c. 25. L. XXII. Erui medicinas, inde de eruo quaedam, et deinceps. Dal.

Medicaminis) Vide L. XXII.

73. H.

u. *Sufficiunt*) Colum. de R. R. II. II. p. 64. H.

x. *Martio mense*) Colum. I. c. *Mensem Martium universum negant agricultorae huic legumini conuenire: quod eo tempore satum pecori sit innoxium, et praecipue bubus, quos pabulo suo cerebos red dat.* Pallad. L. III. in Febr. tit. 7. *Martio eruum serendum non est, ne pastu suo pecoribus noceat, et boues reddat insanos.* Theophr. Hist. II. 5. primo vere satum ait esse innoxium: autumno grauedinosum. H.

y. *Noxiū esse bubus*) Pabulo suo eos reddere cerebos Columella tradit, c. II. L. II. id est, grauedinosos. Dal.

XXXIX. (XVI.) Et silicia ^{z.}, hoc est, fenum Graecum, scarificatione ^{a.} feritur: non altiore quatuor digitorum sulco: quantoque peius tractatur, tanto prouenit melius. ^{1.} Rarum dietu, esse aliquid, cui prosit negligentia. Id autem quod secale ^{b.}, ^{2.} ac farrago ^{c.} appellatur, occari tantum desiderat.

XL. Secale ^{d.} Taurini sub Alpibus asiam vocant, ^{3.} deterrium ^{e.}, et tantum ad arcendam famem: ^{4.} secunda, sed gracili ^{f.} stipula, nigritia triste, sed pondere praecipuum. Admiseretur ^{g.} huic far,

^{1.} Mirum. ^{2.} sic ex MSS. em. Hard. conf. M. atque Gr. et Al. ^{3.} aterrium. Vet. ^{4.} sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. ad arcendam famem utile secunda. Gr. et Al. ^{5.} fistula. Vet.

^{z.} Silicia) Siliqua Colummellae cap. II. l. II. Dal.
Et silicia) In Indice, silicia. Colum. II. II. siliqua. Plinio ipsi XXIV. 120. ex MSS. omnibus, silica. Gallois, Senegré, ou Fenugrec. Pingitur a Dodonaeo, p. 526. H.

^{a.} Scarificatione feritur) Terra leuiter scalpta. Dal.
Scarificatione) Hoc est, proscissa leuiter tellure, nec alte arata. Colum. I. c. de feno Graeco: Datur opera, vt spissæ terra aretur, nec tammen alte: nam si plus quatuor digitis adobratum est, semen eius non facile prodit: propter quod nonnulli prius quam servant, minimis aratis proscindunt, atque ita iaciunt semina, vt sarculis adobruunt. H.

Vol. VI.

^{b.} Secale ac farrago) Res sunt duæ diuerfissimæ, quod Plinius euidenter ostendit, vtriusque historiam seorsim persequutus: et de vtroque diuerfissima prodens. H.

^{c.} Farrago) Γεάσις et ογκός Graecis. Dal.

^{d.} Secale) Apud Gallos veteris nomenclaturaे veligia retinet: le seglé: vt rete Dodonaeus, a quo pingitur, p. 290. et Ioh. Ruellius, aliique. H.

^{e.} Deterrium et tantum ad arcendam famem utile) Terrium non deterrium, rectius credo, vt protinus sequentia indicant. Pint.

^{f.} Admiseretur) In panificio. H.

I

far, vt mitiget amaritudinem eius: et tamen sic quoque ingratissimum ventri est. Nascitur qualcumque solo cum centesimo grano: ipsumque pro laetamine g. est.

XLI. *Farrago h.* ex incrementis i. farris prae-densa feritur, admixta aliquando et vicia. Eadem in Africa fit ex hordeo. Omnia haec pabularia k.: degeneransque ex leguminibus quae vocatur *cracca l.*: in tantum columbis grata, vt pastas ea negent fugitiuas illius loci fieri.

XLII. Apud antiquos erat pabuli genus, quod ^a Cato m. *ocymum* vocat, quo ³ sistebant n. aluum bubus. Id erat o. e pabulis, segete viridi deserta, ante-

^{1.} *arachos.* *Theophr.* et *Diosc.* *craoca.* *Ch.* ^{2.} *ocy-num.* *Turn.* et hic ex mox, et, *Cb.* ^{3.} *ciebant,* ex *Varrone*, vel *citabant.*

g. Pro laetamine) Fimi loco est. Nam laeramen profimo dicitur, quod agros laetos, hoc est, pingues et vberes facit. Usus est ea voce Palladias, in Febr. tit. 20. aliique. H.

b. Farrago) Columel. L. II. cap. 11. et Varro L. I. c. 21. *Dal.*

Farrago) De ea diximus, s. 10. Ex hordeo quoque cantherino, sive hexastico, fieri Colum. II. 11. admonet. H.

i. Recrementis) Purgamentis. H.

k. Pabulariaq) Pabulo animalium nata. H.

l. Cracca) Sic MSS. omnes, tum hoc loco, tum in Indi-

ce. Viciae id genus adulterinum videtur. H.

m. Quod Cato ocymum vocat, quo sistebant aluum bubus) Legendum reor ciebant non sistebant, vt patebit ex M. Varronis verbis quae paulo post inseram. *Pint.* *Cato.) Cap. 54. Dal.*

Quod Cato) C. 54. et 60. atque alibi passim. De ocy-mo egimus, XVII. 35. H.

n. Quo sistebant) Ita libri omnes: at Varro, de R. R. I. 31. quo ciebant. Varronis verba retulimus XVII. 35. Forte citabant hic agnoscendum. Aut, quod aliis quoque accidit, alia vis ei inest, si parcus: alia, si sumatur largius. H.

antequam p.¹ gelaret. Sura² Mamilius id aliter interpretatur, et tradit fabae modios q. decem, vi-

I 2 ciae

I. genaret aut genicularet, aut filiquaret. Fulv. Vrsin.

Super Var. de re rust. p. 45. ² sic et Turn. et Ch.

Manlius. Gr. et Al.

o. Id erat e pabulis segete viridi desecta antequam gelaret) Antiquum exemplar, Id erat e pabuli segete viridi desectum antequam gelaret. verissima lectione. sunt enim desumpta verba ex M. Varro L. I. cap. 31. Hoc amplius, inquit, dictum ocyrum, quod citat aluum bubus, et ideo iis datur ut purgentur. Id est e pabuli segete viridi sectum antequam generat filiquas. Ex quibus Varro's verbis liquet, verba quae statim sequuntur, Antequam gelaret, vitiata esse, legendumque, antequam filiquaret. Pint. Id erat e pabulis, segete viridi, etc.) Id erat e fabali segete viridi desecta antequam gignat filiquas. Ex Varro ad verbum c. 31. L. I. Rei Rust. ocyrum Graecis dictum, vel quod crescat et desecetur celeriter, vel quod aluum citet pecudibus. Latinis, farrago, quan*ferrago*, quod ferro praepropere demetatur, vel a farre, quod far in eum usum principio satum sit. Est autem pabulum quadrupedum, praesertim equorum, mulorum, boum, vere collectum e se-

gete viridi praecisa: Monspessulanis *Ferrage*. Fiebat olim a fabali segete sola. Quidam, ut Manlius scripsit, addiderunt viciam et eruillam, utriusque partem quintam: quidam auenam Graecam. Varro miscethordeum, viciam, et alia legumina. Monspessuli tritici, auenae, hordei, et filiginis, quam *Paumole* vocant, purgamenta mixta seruntur: quum seges in tantum adoleuit, ut propemodum caulis tenellus articulis incipiat distinguiri, pecus alligata fune, et ad statutum palum vel arborem reuncta, immittitur quod depascat, ea medicina toto anno, ut credunt, valitura, et a morbis tuta immunisque futura. *Dal.*

p. Antequam gelaret) Ita MSS. at ex Varro fine ri, antequam filiquaret, vel generet filiquas. Itaque ocyrum ex fabali caule, eruo, vicia, ceterisque eiusmodi parabatur, quae filiquas habent. *H.*

q.. Modios decem) Modius, siue modium, ea mensura est, quam Parisienses vocant, *vn boisseau*. *H.*

iae duos, tantumdem ¹ eruiliae in iugero autumno misceri et seri solitum. Melius et auena *r.* Graeca, cui non cadit semen, admixta. Hoc vocatum ² ocyrum, boumque causa seri solitum. Varro *t.* appellatum a celeritate proueniendi, e Graeco quod ³ ὄχέως dicunt.

XLIII. Medica *u.* externa etiam ³ Graeciae est, ut a Medis aduecta per bella Persarum, quae Darius *x.* intulit; sed vel in primis dicenda, tanta *y.* dos eius est: ⁴ quum *z.* ex uno satu amplius quam tricenis annis

- 1. eruiliae autumno miscere, et in iugero serere solitos.* *V.* Legitur et solitos, in *M.* *2.* sic ex MSS. em. Hard. conf. Turn. et *Cb.* ὄχυς. Gr. et Al. *3.* deest, ap. Gr. et Al. *4.* sic ex MSS. em. Hard. conf. *Cb.* quum uno satu. Gr. et vulgg.

r. Auena Graeca) Non silestri, quam sterilem Virgilius appellavit. Auena Graeca bromos: auena cui semen cadit, aegilops. *Dal.*

Auena Graeca) Quae Graecis βρόμος, ut diximus *f. 20.* l'avoine. *H.*

s. Vocabatum ocyrum) Apud Nonium in Cogere. Varro, Virgula diuina, pancarpinon vocat: Sed pancarpinio ocymo subacto, Libamenta legens caduca veris. Sic autem vocabatum fuit, quod ex quois frugis, ac leguminis genere feratur. *Dal.*

t. Varro) Loco proxime citato. *H.*

u. Medica externa etiam, etc.) Theoph. c. 8. L. VIII. histor. Colum. cap. 12. L. II. *Dal.*

Medica) Nunc trifolium magnum vocant, fenumque Burgundicum, Grand. trefle, ou foin de Bourgogne, ou Luzerne: vulgatiore vero nomenclatura, Sain foin. A Clusio pingitur rarer. plant. VI. p. 242. vocaturque Medica Legitima. A Lobelio, quoque in obseru. stirpium, p. 498. feni Burgundiaci nomine. *H.*

x. Quae Darius) Darius Hystaspae F. vel Xerxes, si credimus Isid. Orig. XVII. *4. Medica dicta, quia a Medis translata est in Graeciam tempore quo eam Xerxes rex Persarum inuasit* *H.*

y. Tanta dos) Vide Colum. II. II. p. 62. ex quo Isidorus accepit. l. c. et Pallad. in Aprili tit. I. Non hi tricenisi, sed denisi habent. *H.*

annis duret. Similis *a.* est trifolio: *1* caule, foliisque geniculata: *2* quidquid *b.* in caule assurgit, folia *c.* contrahuntur. Vnum *d.* de ea et cytiso volumen Amphilochus fecit, *3* confusum. Solum *e.*, in quo seratur, elapidatum purgatumque subigitur *f.* autumno: *4* mox aratum, et *5* occatum integratur crate iterum *6* ac tertium, quinis diebus interpositis, et fimo addito. Poscit autem siccum succosumque, vel riguum. Ita praeparato seritur mense *g.* Maio: alias *h.* pruinis obnoxia. Opus est

I 3 den.

- 1.* postea caule, fol. Ch. et Turn. *2.* ea cum in caule ass. in folio contrabitur. *Vet.* *3.* sic ex MSS. em. Hard. conf. M. Turn. et Ch. confusim Gr. et Al.
- 4.* Lego ex Colum. Martio tertiatum et occatum integratur. *5.* occulum. Ch. *6.* et. Gr.
- z.* Quum uno satu amplius quam tricens annis duret) Scribo denis non tricens. Columella L. II. cap. II. Sed ex his quae placet euimia est herba Medica. *Quod* semel seritur, x. annis durat. confirmat id Palladius L. V. titulo *I.* Idem commodius legitur, ut quae uno satu, quam vt cum uno satu. Pint.

a. Similis est) Diosc. II.

177. H.

b. Quidquid in caule) Caule cresente fiunt angustiora folia, προσάγεσσα δέ σεβο-Φυλλότερα γίνεται, etc. Diosc. l. c. H.

c. Folia contrahuntur) Id porro est, quod ait Dioscor. quoni recens prodit, pratensi trifolio similem esse: quum assurgit, foliis angustioribus fieri. *Dal.*

d. Vnum de ea et cytiso volumen Amphilochus fecit confusim) Verbum fecit desideratur in vetusto exemplari; quare in locum sequentis dictioonis confusim, substituendum reor composuit. Pint.

e. Solum in quo) Iisdem fere verbis Colum. l. c. H.

f. Subigitur autumno) Proscinditur circa Cal. Octobr. Columell. *Dal.*

Autumno) Circa Calendas Octobris, Colum. H.

g. Mense Maio) Mense vltimo Aprili. Columella. *Dal.*

Mense Maio) Mense vltimo Aprili, Colum. et Pallad. V. in Aprili, tit. I. H.

b. Alias pruinis obnoxia. Opus est densitate semenis omnia occupari, interna scen-tesque

densitate seminis omnia occupari, internascentesque herbas excludi. Id praestant in iugera media vicena. ¹ Mouendum i. ne aduratur, terraque protinus ² integri debet. Si sit humidum solum herbosumue, vincitur, et desciscit in pratum. Ideo protinus altitudine vnciali herbis omnibus liberanda est, manu potius, quam sarculo. Secatur incipiens florere, et quoties resfloruit. Id sexies k. euenit per annos, cum minimum, quater. In semen maturescere prohibenda est, quia pabulum vtilius est vsque ad trimatum. Verno l. seri debet, libera rique ceteris herbis: ad trimatum, marris m. ad folium

^{1.} vindemia dura terra, terra protinus, etc. Alii, Monendum ne adu. Turn. Cauendum. Gr. et Al. ^{2.} integri. Turn.

esque herbas excludi. Id praestant in iugera media vicena. Cauendumque ne aduratur, terraque protinus integri debet. Si sit humidum solum herbosumue, vincitur et desciscit in pratum. Ideo protinus altitudine vncialis herbis omnibus liberanda est) Confusa et permixta omnia, ac velut de industria ad querendum Plinium sic posita: scribo, *Acias pruinis obnoxia*. Cauendumque ne aduratur, terraque protinus integri debet altitudine vnciali, internascentesque herbas excludi. Opus est densitate seminis omnia occupari. Id praestant in iugera media vicena. Si sit humidum solum herbosumue, euincitur et desciscit in pratum. Ideo

protinus herbis omnibus liberanda est. Ex Columella L. II. c. 31. Pintian.

^{i.} Mouendum) Semen scilicet, terrae commissum. Ita MSS. non cauendum, vt editi. Colum. l. c. Ligneis rastris: id enim multum confert, statim iacta semina obruantur, nam celerrime sole aduruntur. H.

^{k.} Id sexies) Colum. et Pallad ll. cc. H.

^{l.} Verno seri debet) Nullo modo videtur legi posse seri nam dictum ante est seri mense Maio, qui aestatis mensis est, non veris: qua propter sarrari, legendum esse arbitror, non seri, Pint.

Verno seri) Ita etiam MSS. sed sarriri malim. H.

^{m.} Marris) De marra di-

lum radii. Ita reliquae herbae intereunt sine ipsius damno, propter altitudinem radicum. Si euicerint herbae, remedium *n.* unicum ¹ est aratio, saepius vertendo, donec omnes aliae radices intereant. Dari *o.* non ad satietatem debet, ne deplere sanguinem necesse sit. Et viridis utilior est. Areficit *p.* surculose, ac postremo in puluerem inutilem extenuatur. De cytiso *q.*, cui et ipsi principatus datur in pabulis, affatim diximus inter frutices. Et nunc frugum omnium natura peragenda est: cuius in parte de ² morbis quoque dicatur.

XLIV. (XVII.) *r.* *i.* Primum omnium frumentis, vitium auena *t.* est: et hordeum *u.* in eam de-

I 4 gene-

1. inaratio. Ch. Leg. in aratro. *2. sic ex MSS. em.*
Hard. conf. Ch. vitiis. Gr. et vulgg.

xi L. sup. f. 35. Colum. l. c.
Atque, ut dixi, ligneis rastris
farriendus, et identidem run-
candus est, ne alterius gene-
ris herba inualidam medicam
perimat. H.

n. Remedium unicum est
aratio saepius vertendo donec,
etc.) Scribo, Remedium uni-
cum est aratro vertere, donec,
etc. ex antiquo exemplari.
Dal.

o. Dari non ad) Colum l.
c. p. 63. Teneram iumentis
praebeas, sed inter initia par-
cius, dum consuescant, ne no-
uitas pabuli noceat: inflat
enim, et multum creat san-
guinem. Sic etiam Palladius
l. c. H.

p. Areficit surculose) Utlior est, inquit, dum vire-

scit: nam quum cepit aresce-
re, lignosa tota est. H.
q. De cytiso) L. XIII. 47.
H.

r. Ad Inscr. et remedii)
Theoph. c. 10. L. VIII. hist.
et 27. L. 3. Caus. Dal.

s. Frumenti, etc.) Praeser-
tim Zeae: Dal.

t. Auena) Αιγύλωψ Theop.
Auena calamiina est tibia.
Martialis: Dum tua multo-
rum vincat auena tubam. Virg.
Siluestrem tenui Musam me-
ditaris auena. Auena, culmus,
stipula. Virg. Exspecta seges
vanis clusit auenis. Auena her-
bas egeres necans Virgil. In-
felix lolium, et scribles do-
minantur auenae. Symma-
chus: Nec rubigo vegetibus
obfuit, nec auena fruges ne-
cauit

generat: sicut ipsa frumenti sit instar: quippe quum Germaniae populi ferant eam, neque alia pulte *x.* viuant. Soli maxime caelique humore hoc euenit vitium. Sequentem *y.* causam habet imbecillitas feminis, ¹ si diutius retentum est terra, prius quam erumpat. Eadem est ratio, si cariosum ² fuit quum fereretur. Prima autem statim eruptione agnoscitur, ex quo apparet in radice esse causam. Est *a.* et aliud ex vicino aueñae vitium, quum amplitudine inchoata granum, sed nondum matura, prius quam ² roboretur corpus, afflatu noxio ³ cassum et inane in spica evanescit quodam ⁴ abortio. *b.*

2. Ven-

1. sic ex MSS. em. Hard. conf. Cb. di. retenti terra.
M. cum diutius. Gr. et Al. 2. roboret. Cb. 3.
cascum. Turn. 4. abortu. Vet. Cb. evan. partu
quodam abortiuo. Dal.

cauit. Turn c. 3. XVII. et
29. XIX. et 19. XXX. Dal.

Auena est.) Haec ipsa satiua, ex qua pultem hodie-
que conficiunt rustici. Grae-
cis βερύνος, vt diximus s. 20.,
L'Auoinē. Aliunde certe
haec Plinius hausit, quam
a Theophrasto: nam quae
ille de aegilope retulit, Hist.
VIII. 8. quae spectari nunc
a Plinio nonnulli putant,
eadem, sed aliunde accepta,
recitat, aegilopem appellans:
quam festucam verius ap-
pellari Latine ipse monet.
H.

u. Et hordeum in eam, etc.)
Nusquam id Theoph. sed c.
I. L. IV. Caus. triticum et
hordeum sola in lolium de-
generare scribit. Dal.

x. Pulte viuant) Eam ho-
die pultem quotidiano vsu
frequentissimam Germani
vocant Abremouz. Dal.

y. Sequentem) Secunda
causa, cur in auenam semen
degeneret, oritur ex imbecil-
litate feminis. H.

z. Si cariosum) Si vetu-
stum, aut exesum fuit. H.

a. Est et aliud) Auena
haec filuestris est, quae satiuae similis, asperiores tan-
tum, longioresque aristas
habet, et in folliculis fere
vacuis semen evanidum. De
hac Virgilius cecinit, Infe-
lix lolium, et steriles domi-
nantur auenae. Steriles, in-
quit Seruius, ad discretionem
earum, quae seruntur. Aue-
nam hanc inter frumenti
vitia

2. Venti c. autem tribus temporibus nocent frumento et hordeo: in flore, aut protinus quum defloruere, vel maturescere d. incipientibus. Tum enim exinaniant e. grana: prioribus f. causis nasci prohibent. Nocet g. et Sol creber e nube. Nascentur h. et vermiculi in radice, quum sementem imbris i. sequutis, ¹ inclusit repentinus calor humorem. Gignuntur et in grano, quum k. spicae

I 5

plu-

i. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. incluserit. Gr. et Al.

vitia Naso quoque enumera-
rat, Fastor. I. 691. Et careant
loliis oculos vitiantibus agri,
Nec sterilis culto surgat auena
solo. H.

b. Quodam abortiuo) Ita
MSS. omnes; hoc est, quo-
dam abortiuo partu, quo-
dam abortu. H.

c. Venti autem) Haec
Theophr. Hist. VIII. 10. H.

d. Maturescere incipienti-
bus) Augescente fructu, συν-
αδενομένη τῇ παρπάτῃ: quum
magna et diuturna flatuum
vis fuerit. Theoph. Dal.

Vel maturescere) Εν τῷ
ἀδείνεσθαι, quum crasse-
fiant, inquit Theophr. H.

e. Exinaniant) Εγκίνεστι
καὶ ἀφανίνεται siccant et
arefaciunt, Theophr. qui et
solem ex nube vocat ἐκνέό-
λον. Dal.

Exinaniant) Exsiccat et
arefacit grana vis venti ve-
hementior, quae tunc in-
gruit, quum maturescere
ea ceperunt: Εγκίνει καὶ
ἀφανίνει. Theophr. H.

f. Prioribus causis) Quum
vel in flore, vel protinus
vbi defloruerint, venti ve-
hementiores incidunt. H.

g. Nocet et Sol) Theophr. I.
c. Ἀπόλλυτι δὲ καὶ ἥλιος
οὐ ἐκνέφελος ἀμφω, hor-
deum scilicet, triticumque.
H.

b. Nascentur) Altera ra-
tione inquit, vermis ingini-
tur, quum humor imbrium
effundi nequit conclusus
siccitate aeris circumfusi.
Tunc enim calor consecta
putredine animal contrahit.
Theophr. de caufi. III. 27,
p. 293. H.

i. Imbris sequutis) Theo-
ph. c. 27.III. caus. cum post
sementem Auster crebro
spirauerit. Rationem, quam
hic Plinius reddit, Theophras-
tus affert, cur in eruilia,
cicerula et piso vermes na-
scantur, ὅταν, inquit, ὑγραν-
θῶσι, καὶ θερμημένια γί-
νωνται. Dal.

k. Quum pluviis) Quum
calore

¹ pluuiis calor inferuerescit. Est et ² cantharis *l.* dietus scarabaeus paruus, frumenta *m.* erodens. Omnia *n.* ea animalia cum cibo deficiunt. Oleum, pix, adeps, contraria semenibus, cauendumque ne contaeta eis ferantur. Imber in herba *o.* utilis tantum: florentibus autem frumento et hordeo nocet, leguminibus innocuus, praeterquam ciceri. Maturescentia *p.* frumenta imbre laeduntur, et hordeum magis. Nascitur et herba alba, panico similis, occupans arua, pecori quoque mortifera. Nam *q.* lolium, et tribulos, et carduos, lappasque,

non

*l. pluuius. Turn. in pluuiis. M. 2. cantharidis sca-
rabaeus. Turn. et Ch.*

calore imbres sequuto spica feruerescit. H.

l. Est et cantharis) Hoc tantum Theophr. Hist. VIII. 10. Επιγίνεται καὶ ἡ μὲν καυθαρίς ἐν τοῖς πυροῖς. At sane simile veri est, erodendo plus, quam insidendo, animal id officere frugibus. Est autem id non muscarum generis, quas vulgo cantharidas dicimus; sed scarabaeorum, de quibus L. XI. 34. H.

m. Frumenta erodens) Theophr. quidem c. 10. L. VIII. histior. in eruo phalangium, in tritico nasci cantharidem scribit, sed nusquam a cantharide triticum rodi. Dal.

n. Omnia cum cibo) Cibo consumto ac deficiente intereunt. H.

o. Imber in herba utilis tantum, florentibus autem

frumento et hordeo nocet) In quibusdam antiquioris impressionis codicibus: *imber in herba utilis quarto, florentibus, etc.* lego, *imber in herba utilis: quando florent autem, frumento et hordeo nocet, ex antiquo exemplari. Pintian.*

Imber in herba) Haec totidem verbis Theophr. Hist. VIII. 6. H.

p. Maturescentia) Theophr. l. c. H.

q. Nam lolium) Habuit hoc Virgilii carmen ante oculos, e Georg. I. 150. *Mox et frumentis labor additus: ut mala culmos Eset rubigo: segnisque horreret in aruis Carduus: intereunt segetes: subit aspera silua, Lappaeque, tribulique inter nitentia culta* (*infelix lolium et steriles dominantur auenae.* H.

non magis quam rubos r., inter frugum morbos potius, quam inter ipsius terrae pestes numerauerim. Caeleste s. frugum vinearumque malum, nullo minus noxiū est rubigo. t. Frequentissima u. haec in roscido tractu, conuallibusque, ac perflatum non habentibus: e diuerso x. carent ea ventosa et excelsa. Inter vitia segetum et luxuria y. est, quād oneratae fertilitate procumbunt. Commune autem omnium fatorum vitium ² vrica z.,
etiam

1. sic et Vett. onerata. Gr. et vulgg. 2. eruca.

Turn. vrica. Ch.

r. Rubos) Spinas, sentes, quibus terra occupatur, horrescit, squallet, et stat. His pestibus addit Festus, Scandulacam, voluuli genus, frugibus inimicum, quod eas hederae modo implicando necat: quidam orobanchen interpretantur. Idem Festus senticeta ea Vespices appellari dixit, quoniam spicatae sunt, id est, aculeis munitae et armatae. Dal.

s. Caeleste frugum vinearumque) Theophrastus cap. 10. L. VIII. hist. et c. 27. L. III. caus. Dal.

t. Rubigo) Vitii genus, quo culmi nigrescunt: Nelle. E rore nascitur, quum solis superuentu excalefactus putrescit. H.

u. Frequentissima) Tradidit haec et Theophr. Hist. VIII. IO. H.

x. E diuerso) Theophr. I. c. H.

y Luxuria) Φυλλομανία,

Theophr. cap. 7. L. VIII. histor. insana foliorum luxuria. Dal

Luxuria ^{eſt}) Non foliorum modo, quod Theophr. Histor. VIII. 7. Φυλλομανία vocat: sed et spicarum, quum grauidis procumbit culmem aristis, ut Virgilius canit Georg. I. III. H.

z. Vrica) Σφανελισμός, Theophrasto. Quidam eruca. Cicer. ὑπὸ τὴν καμπῶν πατεσθέσθαι, scribit ille c. 10. Lib. VIII. Histor. Idem tamen c. 7. nulla τῶν καμπῶν φαστα mentione σφανελίζεσθαι. Locus ex cap. 10. hic est: τῶν δὲ σπερμάτων νοσήματα, τὰ μὲν ποιῶν πάντων ἐσίν, οἷον ἐρυθίη, τὰ δὲ ἕδια τινῶν οἷον σφανελισμός τῇ ἐρεβίντει τὸ ἀπὸ καμπῶν εσθίεσθαι, καὶ ὑπὸ ψυλῶν θηρίων, etc. Dal.

Vrica) Ita veteres appellauere, quam nos erucam dici-

etiam *a.* cicetis, quum falsilaginem eius abluendo imber dulcius id facit.

b. Est herba *b.*, quae cicer enecat et eruum, circumligando se: vocatur orobanche *c.*: Triticum *d.* simili modo aera *e.*: Hordeum festuca, quae vocatur

dicimus, Graeci κάμπην,
nostrī Chenille, vt ante monuimus L. XI. 37. H.

a. Etiam ciceris) Vide quae diximus, s. 32. H.

b. Est herba) Sic Theophr. Histor. VIII. 8. et Geop. aust. II. 41. p. 75. Η ὁροβάγχη Φθείρει τὰς νιάμας, καὶ τὰς ἐρεβίνθας πειπλευμένη. H.

c. Orobanche) Orobanche circumplexu necari cicer, et eruum tradit Plin. auctoritate Theophrasti nixus c. 22. L. V. Caus. Alia orobanche est Dioscor. vt eius descriptio monstrat. Hic tamen ex Theophr. loco supra citato, contra quam multi putant, censendum est, lolium complexu suo triticum minime necare, sed quod, vt idem diserte ait, simul cum eo proueniat. Vide c. 8. L. VIII. hist. Dal.

Orobanche) Quod ὁροβόν ἄγχη, eruum necat, ὁροβάγχη dicta. Sed alia est Dioscoridis ὁροβάγχη, quae a Dodonaeo pingitur, p. 543. vt recte admonuit Anguilala, par. 5. p. 89. et post eum Dodonaeus l. c. Hanc

quae erui pestis est, Dodonaeus idem delineauit sub Aphacae nomine, p. 535. Nam et ἀΦάνη Dioscoridis est, non Theophrasti. Est autem haec, vt arbitror, quae Festo Scandulaca dicitur, genus herbae frugibus inimicae, quod eas velut edera implicando necat. H.

d. Triticum — aera) Hoc est, lolium, quae Graecis αἴρα. Vtralibet voce Plinius promiscue vtitur, Geop. aust l. c. Τὸ ζιζάνιον τὸ λεγόμενον αἴρα, Φθείρει τὸ σῖτον. Gallis, de l'yraye. Iconem vide apud Dodonaeum, p. 529. H.

e. Aera) Theophrastus c. 22. L. V. caus. Lolium non complexu triticum necat, sed vt ait idem auctor, quia simul prouenit. Dal.

f. Hordeum — aegilops) Theophr. Hist. VIII. 8. Καὶ ὁ αἰγίλωψ δονεῖ μᾶλλον ἐν ταῖς ηριθαις. Geop. aust. l. c. Τὰς δὲ ηριθαὶς βλάπτει αἰγίλωψ. In eam rem multa egregie Galenus de alim. fac. c. 37. p. 333. Tom. VI. A Dodonaeo pingitur festucae prioris nomine, p. 530.

Rustici

tur aegilops: Lentem g.¹ herba h. securidaca, quam Graeci a similitudine i. pelecinon vocant. Et hae quidem complexu k. necant. Circa l. Philippos ateram-

i. herba securiclata. Turn. et Cb.

Rustici in Gallia Coquiole vulgo vocant. Auenam spica refert, vnde et ei aliquando apud Latinos id nomen: Glossae Philoxeni: Ἀγίλωψ, avena. Et in Nothis Diosc. p. 472. Ἀγίλωψ, οἱ δὲ βρῶμος, Ρωμαῖοι ἀβέναι. H.

g. Lentem herba) Auctor Geop. l. c. Φάνη (lego ex Plinio Φάνη) βλάπτει ἡ πελενίνος ιακουμένη βοτάνη. Gallis, Grave, ou Fève de loup. In MSS. Securiclata. H.

b. Securidaca) Theophr. cap. et l. VIII. histor. Securidaca aphacam necat, non lentem. Pro ἀΦάνη, Plinius legit Φάνη. In lente nascitur aracus, durus et scaber, eius pestis, itemque aparine. Dal.

i. A similitudine) Quoniam eius siliquae sunt instar securicularum, quas Graeci πελένεις vocant. Diosc. III. 146. H.

k. Complexu necant) Non quidem quod circumligent se, ut orobanche: sed quod densitate sua fruges complestantur et obruant. H.

l. Circa Philippos) Vide N. et Em. N.XIII. (hic pos.)

Circa etc.) Hoc loco Plinium supinae negligentiae arguit Dalechampius, eumque sequutus Salmasius, in eo libro, quem sic inscripsit, Praefatio ad Plinium. Ruellius utriusque praeiuit, de natura stirpium II. p. 337. Censent enim ii descriptum ac per-
peram ab eo acceptum hunc locum Theophrasti e L. IV. 14. de caassis p. 316. Μαρτυρεῖ καὶ τὸ περὶ Φιλίππων συμβούνον περὶ τὰς κιάμις. Ἐνī γὰρ σφόδρα ψυχρὸν πνεῦμα· καὶ ἀτεράμονες τινες γίνονται. Testatur et illud quod apud Philippis cœnit fabis: ventus enim eo loco vehementer frigidus est: ideoque fabae incoctiles nonnullae efficiuntur. Id quod Plutarchus quoque narrat Sympos. VII. qu. 2. p. 701. Ενιαχῇ δὲ καὶ πνεῦμα λικυωμένοις ἐπιγινώμενον, ἀτεράμονας ποιεῖ, διὰ τὸ ψύχος, ὥσπερ ἐν Φιλίπποις τῆς Μακεδονίας ἴσορροπι. Quum ventus quidam ventilantibus superuenit, frigore suo fruges praeduras et incoctiles facit, quod Philippis Macedoniae oppido aiunt eucnisse. Itaque quum fabas ii dicant alias coctiles esse, alias incoctiles, siue quae

tateramnon *m.* nominant in pingui solo herbam, qua faba necatur: teramnon, qua in macro, quum vdam quidam ventus affluit. Aerae *u.* granum minimum est in cortice aculeato. Quum *o.* est in pane, celerrime vertigines facit: aiuntque in Asia et Graecia balneatores, quum velint turbam pellere, carbonibus id semen iniicere. Nascitur *p.* et phalangion in eruo, bestiola aranei generis, si hiems aquosa sit. Limaces nascuntur in vicia: et aliquando e terra cochleae minutae, mirum in modum erodentes eam. Et morbi quidem fere hi sunt.

XLV.

I. ateramnum. Ch.

quae coqui nisi admodum aegre non possent: τεράμωνας et ἀτεράμωνας Graeci vocant:) ex his duabus vocibus herbarum duo nomina, vel Plinium, vel libertum eius, qui Graeca volumina scriberet, pueriliter somniasse pronunciant. At longe ex alio fonte haec huius Plinium quam ex Theophrasto, duo praeter alia apertissime produnt: Primum est, macri pinguisque soli discrimen, cuius apud eum scriptorem nullum vestigium exstat: Alterum, quod teramnon ex indiuiso pariter, et ateramnon ex vitio dicatur esse: quum fabas coctiles siue τεράμωνας ille palam in pretio ponat, nec sane immerito. H.

m. Ateramnon) Τεράμωνα

et ἀτεράμωνα legumina dicuntur, praesertim faba et lens. Theophrast. c. 13 et 14. L. IV. caus. coquibilia et coctu difficultia, qualis est faba circa Philippos. Vnde Plinius, aut eius libertus auctorum Graecorum exscriptor, ex iis duabus vocibus herbarum nomina tam pueriliter ac ridicule somniauerit, cogitare non possum. *Dal.*

n. Aerae granum) Lolii, ut modo diximus. H.

o. Quum est in pane) Author Gepon. II. 41. p. 75. de aera seu lolio: ἀρτοῖς δὲ μιγνυμένη, σποτοῖ τὰς ἑσθίουταις, πανίbus admixtum obducit tenebras vescientium oculis. H.

p. Nascitur et phalangion) Theophr. Hist. VIII. 10. Aelianus quoque Hist. Anim.

XLV. Remedia *q.* eorum, quaecumque pertinent ad herbas, in sarculo *r.*: et quum *s.* semen iactatur, cinere. Quae vero in semine et circa radicem consistunt, praecedente *t.* cura cauentur. *Vino u.* ante semina perfusa minus aegrotare existimant. Virgilius *x.* nitro et amurca perfundi iubet

I. sic et M. et Ch. vina ante semina perfusa Gr. et Al.

Anim. IX. 39. ὁρόβω γεννᾶται Φαλάγγια ἀπτα. De phalangio L. XI. 28. H.

q. Remedia eorum) Columella c. 9. L. II. Dal.

r. In sarculo) Instrumentum rusticum, quo purgantur et sariuntur segetes. Vn sarcloir, vn instrument à sacerler. H.

s. Et quum semen) Et quando simul cum semine cineres iactantur. Ad illud Virgilianum alludit, Georg. I. 31. Ne saturare simo pingui pudeat sola, neue Efferos cinerem immundum iactare per agros. H.